invalidez permanente sofrida em decorrência de acidente de trânsito, no entanto não 

efetuou administrativamente o pagamento da indenização do Seguro Obrigatório 

DPVAT em seu valor total, desrespeitando a legislação pátria, que estabelece o valor de 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) a título de indenização pelo evento invalidez 

permanente, segundo determina o Artigo 3º, inciso II, da Lei Federal n.º 6.194/74. 

A demandante, apesar de comprovar sua invalidez permanente e sequelas 

advindas do acidente, só recebera o valor de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e 

cinco reais), o que não condiz com a gravidade de seu acidente. 

Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador do 

pagamento, não é condizente com a previsão legal e com a seriedade da lesão sofrida 

pela autora.  A requerente permaneceu com sérias limitações desencadeadas pelas lesões

[...]

rodas por 3 (três) meses, e mesmo assim, restou com acentuadas limitações físicas, 

comprometendo de forma irreversível a realização de atividades cotidianas simples, 

bem como o desempenho de determinadas funções que poderia almejar. 

Conclui-se assim, que a requerente possui uma diferença indenizatória a receber 

de R$ 10.125,00 (dez mil cento e vinte e cinco reais), que é objeto do presente pedido 

judicial.  

Sendo assim, faz-se público e notório, que a ré, ao não efetuar o pagamento 

administrativo no valor integral do seguro, feriu completamente a legislação vigente que 

regula o assunto, estando em mora com a parte autora.

[...]

fazer jus ao valor da indenização no caso de acidente de trânsito que resulte invalidez 

basta que se verifique o caráter de permanência da mesma, não exigindo a lei que a 

invalidez seja total, para que a vítima venha a receber o valor total de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais). 

DA INAPLICABILIDADE DA TABELA DA LEI 11.945/2009 

A atual tabela de danos pessoais inserida na Lei nº 6.194/74 contém uma série de 

lesões com os respectivos percentuais de indenização. Divide o corpo humano em 

diversas partes e estipula um valor a cada uma delas.

[...]

referente à tabela que “mapeia o corpo humano”, determinando percentuais 

para cada tipo de invalidez; 

III- Com a inaplicabilidade da referida lei na forma apontada, requer o 

pagamento da diferença da indenização do seguro DPVAT no valor de valor 

de R$ 10.125,00 (dez mil cento e vinte e cinco reais); 

IV- Havendo entendimento diverso, requer a V. Exa. alternativamente, o 

pagamento consubstanciado no valor a ser apurado pela perícia médica, na 

ordem de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), acrescido 

de correção monetária a partir da data da entrada em vigor da MP 340/2006,  

que estabeleceu o limite de R$ 13.500,00 e juros de mora a partir da citação. 

V- Procedência da ação, condenando da Ré, nas custas judiciais e 

honorários advocatícios, no percentual de 20% (vinte por cento) no valor da

[...]

Protesta por todas as provas em direito admitidos, em especial a documental e 

pericial, além do depoimento pessoal da requerida, por seu representante legal, para que 

conteste a presente ação, estando incurso, não o fazendo, nas penas de revelia e 

confesso, na forma retro mencionada. 

Dá-se à causa, o valor de R$ 12.200,00 (doze mil e duzentos reais). 

Nestes Termos 

Pede Deferimento. 

Sobral/CE, 18 de setembro de 2019. 

LAENA GOMES DO NASCIMENTO 

OAB/CE 42.159